
 

 

       

                

            REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA 

                        Ž U P A N 

 

KLASA:  240-01/24-0001/0002 

URBROJ:  2181/1-07-02/01-24-0001 

Split, 12. srpnja 2024.  

                                                                                                               

PREDSJEDNIKU 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

       gosp. Mati Šimundiću, prof. 

- o v d j e - 

 

PREDMET: Izvješće o stanju sigurnosti na području Splitsko-dalmatinske županije, s  

                      Prijedlogom zaključka o prihvaćanju 

 

Na temelju članka 65. Poslovnika Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije 

(„Službeni glasnik Splitsko-dalmatinske županije“, broj 163/23), u privitku Vam dostavljamo 

Prijedlog zaključka naveden u predmetu, radi rasprave na sjednici Županijske skupštine.           

 

PRAVNI TEMELJ: Članak 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije (“Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i 21/21) i točka 60. Programa rada 

Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije za 2024. godinu (“Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije”, broj 30/24) 

 

NOSITELJ IZRADE: Policijska uprava Splitsko-dalmatinska i Upravni odjel za hrvatske 

branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava 

 

PREDLAGATELJ: Župan 

 

DONOSITELJ: Županijska skupština 

 

IZVJESTITELJ: Marko Srdarević, načelnik Policijske uprave Splitsko-dalmatinske županije 

 

  S poštovanjem,   

 

             Ž U P A N  

 

 

 

 Blaženko Boban  

 

 

 



2 
 

Na temelju članka 28. Statuta Splitsko-dalmatinske županije  (“Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije”, broj 125/19, 22/20 i 21/21) i točke 60. Programa rada 

Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije za 2024. godinu (“Službeni glasnik 

Splitsko-dalmatinske županije”, broj 30/24),  Županijska skupština Splitsko-dalmatinske 

županije na ______ sjednici, održanoj__________2024., donijela je 

 

 

Z A K LJ U Č A K 

o prihvaćanju Izvješća o stanju sigurnosti na području Splitsko-dalmatinske županije 

 

Članak 1. 

 

(1) Prihvaća se Izvješće o stanju sigurnosti na području Splitsko-dalmatinske županije (u 

daljnjem tekstu: Izvješće). 

 

(2) Izvješće „iz stavka 1. ovog članka“ sastavni je dio ovog Zaključka.  

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Splitsko-

dalmatinske županije“. 

 

 

KLASA: 

URBROJ: 

Split, 

 

                                                                                           PREDSJEDNIK 

       ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

 

 

 

                Mate Šimundić, prof. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Upravni odjel za hrvatske branitelje, civilnu zaštitu i ljudska prava, ovdje  

2. Službeni glasnik, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje  

 

 

 



3 
 

OBRAZLOŽENJE 

 

Policijska uprava Splitsko-dalmatinska druga je po veličini uprava u Republici 

Hrvatskoj, a  pokriva područje istoimene Županije, ukupne površine 14 045 km², od čega se na  

kopneni dio s otocima odnosi 4 572 km²,  a na morski dio 9 473 km². 

Kopnena granica koja je u nadležnosti ove policijske uprave, prema Federaciji Bosne i 

Hercegovine duga je 138 km.  Morska granica je dužine 196 nautičkih milja, (357 km). 

Rad Policijske uprave organiziran je u 17 policijskih postaja u gradovima: Hvar, 

Imotski, Kaštela, (sa sjedištem u Kaštel Sućurcu), Makarska, Omiš, Sinj, Solin, Split, (dvije 

policijske postaje), Supetar, Trogir, Vis i Vrgorac. 

Osim splitskih, ostale policijske postaje su nadležne i za rješavanje  statusnih pitanja 

građana od izdavanja osobnih dokumenata do rješavanja pitanja hrvatskog državljanstva i 

boravka stranaca. 

Pored nabrojenih, pod okriljem Policijske uprave Splitsko-dalmatinske djeluju  

specijalizirane policijske postaje: Postaja prometne policije Split, Postaja aerodromske policije 

Resnik, Postaja pomorske policije Split i Postaja granične policije Trilj.  

           Temeljem članka 11. stavka 1. Zakona o policiji („Narodne novine“, broj  34/11, 130/12, 

89/14, 151/14, 33/15, 121/16, 66/19 i 155/23) Policijska uprava na području za koje je osnovana 

procjenjuje stanje sigurnosti, predviđa vjerojatni razvoj sigurnosne situacije, procjenjuje rizike, 

definira prioritete postupanja te planira mjere i radnje, kao i potrebne resurse, na temelju čega 

donosi Stratešku procjenu kao temeljni dokument iz djelokruga policije na regionalnoj razini. 

            Slijedom navedenog predlaže se Županijskoj skupštini donošenje Izvješća o stanju 

sigurnosti na području  Splitsko-dalmatinske županije. 

 

 

 

 



 

  
 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
                Republika Hrvatska  

                                 Splitsko-dalmatinska županija 

 

 

    Izvješće o stanju sigurnosti  

                                  na području   

         Splitsko-dalmatinske županije 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Split, srpanj 2024. 



 
 

 

 

 

Sadržaj 

 

Uvod……………...........................................................................................................1 

Javni red i mir te drugi prekršaji iz nadležnosti MUP-a…………………………………..1 

Turistička sezona 2023……………………………………………………………………...1 

Javna okupljanja……………………………………………………………………………..2 

Stanje sigurnosti u cestovnom prometu…………………………………………………...3 

Prevencija……………………………………………………………………………………..4 

Poslovi kriminalističke policije………………………………………………………………5 

Opći kriminalitet………………………………………………………………………………5 

Imovinski kriminalitet………………………………………………………………………...5 

Kibernatička sigurnost……………………………………………………………………….6 

Kriminalitet droga…...………………………………………………………………………..7 

Nasilje u obitelji…………………………………………………........................................7 

Poslovi granične, pomorske i aerodromske policije………………………………………7 

Pregled stanja sigurnosti za PU SD u 2023 godini……………………………………….8 

Zaljučak……………………………………………………………………………………….9 

Grafički prikaz stanja sigurnosti u proteklih 20 godina (grafovi 1-16)…………………10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

1 

 

 

Uvod 

Stanje sigurnosti na području Policijske uprave splitsko-dalmatinske prezentirat će se 

u nastavku kroz statističke podatke koji se odnose na stanje kriminaliteta, javnog reda 

i mira, prometa i poslove granične policije u 2023. godini. 

O angažiranosti policije i o tome kolika su očekivanja građana, govori podatak da je 

tijekom 2023. godine evidentirano 51 254 dojave građana koji su tražili pomoć policije, 

izlazak na teren i poduzimanje mjera i radnji iz nadležnosti policije. 

  

Javni red i mir te drugi prekršaji iz nadležnosti MUP-a 

U 2023. godini procesuirano je ukupno 2898 prekršaja protiv javnog reda i mira (za  

28% više u odnosu na 2022.godinu), te 9556 ostalih prekršaja iz nadležnosti policije 

(za 42% više). Najveći broj prekršaja protiv javnog reda i mira počinjen je svađom, 

vikom ili tučnjavom - 1541 prekršaj (za 29% više), te drskim ponašanjem - 510 

prekršaja (za 38%više). 

U odnosu na 9556 ostalih prekršaja iz nadležnosti policije, najveći broj prekršaja 

evidentiran je iz Zakona o suzbijanju zlouporabe droga – 2106 (za 39% više), Zakona 

o strancima – 1791 (za 79% više), Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji – 1005 (za 24% 

više),  Zakona o osobnoj iskaznici – 1151 (za 22% više), Zakona o nadzoru državne 

granice - 980 prekršaja (za 322% više). 

Oštećenje komunalne opreme i grafiti neprimjerenog sadržaja oblik su vandalizma 

primjetan u gotovo svim urbanim sredinama. Pojava vandalizma šalje negativnu sliku 

o gradu i građanima pa je zajednički interes reagirati uklanjanjem posljedica ali i 

pronalaženjem počinitelja.  

Službenici policije angažirani su u svim Vijećima za prevenciju kriminaliteta u Splitsko- 

dalmatinskoj županiji, Odboru za sigurnost – Mreži Vijeća za prevenciju i drugim 

međuresornim tijelima, sa ciljem potpore realizaciji svih ciljeva specifičnih za područje 

grada, općine, županije iz nadležnosti partnera koji sudjeluju. Tijekom 2023. godine u 

želji da se dodatno osnažii i potakne rad Vijeća za prevenciju, upućena je i inicijativa 

uključivanja u preventivni projekt „SafetyNet-Bitka za sigurnost“ kako bi vijeća za 

prevenciju osnažila svoju ulogu u detekciji i prevenciji negativnih pojavnosti, ali i 

koordinaciji svih meritornih institucija i udruga koje se bave sigurnošću. 

 

Turistička sezona 2023. 

Kada  se govori o turističkoj sezoni, Republika Hrvatska i Splitsko-dalmatinska županija 

između ostalih argumenata ključnih za uspjeh turizma na određenom području, postala 

je destinacija poznata u svijetu koja je prepoznatljiva je i po tome da se naši gosti 

osjećaju sigurno. 

Policija se za turističku sezonu priprema cijelu godinu od završetka protekle turističke 

sezone do novog ljeta. Ispomoć policije iz ostalih dijelova Hrvatske svake godine se 

pravovremeno planira i ovog ljeta na našem području su radila 43 policijska službenika, 

što je rezultata dugogodišnje prakse Ministarstva unutarnjih poslova. Također, 



 

2 

 

sukladno programu izobrazbe, od srpnja  su na području PU SD započeli s radom 61 

novih policijskih službenika iz Policijske akademije, od kojih je njih 20 bilo raspoređeno 

na području Splita koji su pomogli podignuti i razinu vidljivosti policije. Inzistira se na 

tome da policijski službenici budu bliži građanima, da na jedna način gostima šalju 

poruku dobrodošlice, ali i ukažu na to koja ponašanja su neprihvatljiva i koji je očekivani 

način ponašanja, a to je do sada uglavnom zauzimalo domenu javnog reda i mira i 

komunalnog reda. 

Od početka se vrlo aktivni  surađuje s građanima, planira pozicioniranje na strateškim 

točkama. U suradnji s komunalnim redarstvom, nastoji se biti  kooperativnan i prisutan 

u svakom trenutku.  Usmjeravanje organizacije je išlo po modelu, da se uz policijske 

službenike dobije i komunalne redare koji će u kritično vrijeme biti dodatna snaga za 

uvođenje reda i mira na ulicama. 

Ove godine na području Splitsko-dalmatinske županije radili su strani policajci iz osam 

država i to iz Republike Italije, Francuske, Njemačke, Bavarske, Poljske, Slovačke, 

Bosne i Hercegovine i Češke Republike te se još očekuje dolazak policijskih službenika 

iz SAD i Južne Koreje. Bili su raspoređeni u policijskim postajama u Splitu, Trogiru, 

Omišu, Makarskoj, a poslove će također obavljati  u Postaji pomorske policije Split i u 

Postaji aerodromske policije Resnik. Posebnost ovog načina rada u međunarodnim 

ophodnjama pokazala se kao još jedan uspješan model u turističkim središtima, 

posebno u onim mjestima gdje su turisti bili u mogućnosti susresti se s policajcem iz 

njihove zemlje, s njim popričati i podijeliti dojmove. 

Međunarodna suradnja u okviru Ministarstva unutarnjih poslove nastaviti će se i u 

2024. godini. 

Javna okupljanja  

Tijekom 2023. godine osiguravana su 2432 javnih okupljanja, na kojima je ukupno 

sudjelovalo 1 281 282 posjetitelja.  

Na gradskom stadionu u Poljudu organiziran je i niz nogometnih utakmica koje su i 

prema kriterijima nogometnih organizacija, procijenjene događanjima visokog ili 

srednjeg rizika, bilo zbog međunarodnog značaja, prisutnosti gledatelja u gotovo 

popunjenom kapacitetu ili povijesti sukoba navijačkih skupina. Posebno su 

organizacijski zahtjevne službene kvalifikacijske utakmice reprezentacije, koje su 

zahvaljujući i iznimnom angažmanu službe protekle u sigurnom okruženju. Nakon 

održanog javnog okupljanja „Ultra Europe 2023“ u srpnju 2023. godine sa 

zadovoljstvom se može istaknuti kako se još jednom potvrdilo da su Split i Splitsko 

dalmatinska županija sigurne, a samim time i poželjne turističke destinacije. Dok su 

partnerske službe i dionici odgovornosti za sigurnost vrijedno radili, posjetitelji javnog 

okupljanja, negdje oko 100 000 tisuća njih, u protekla tri dana mogli su opušteno 

uživati.Nisu zabilježena složenija ili naročito teška kaznena djelana na štetu 

posjetitelja, a rad na terenu rezultirao je brzim pronalaskom počinitelja u slučaju  serije 

krađa trganjem lančića, karakterističnih za slična okupljanja diljem svijeta. Kroz uličnu 

redukciju droga i niz kriminalističkih istraživanja iz domene zlouporabe droga utjecalo 

s na dostupnost i distribuciju droga u populaciji domaćih i stranih gostiju. 

Obzirom da je broj posjetitelja svake večeri prelazio 30 tisuća, evidentirani su relativno 

mali broj i iz uvijek prisutne kategorije imovinskih kaznenih dijela ( krađe lančića i 

mobitela). 

 Pravovremenim planiranjem i profesionalnim pristupom u tjednu pred Ultru 

realiziralina su  tri uspješna istraživanja vezano uz suzbijanje zlouporabe droga. Nakon 



 

3 

 

toga tijekom festivala od petka do nedjelje nastavljen je  intenzivan rad na terenu i u tri 

dana, u preprodaji droge spriječili još 9 osoba. Zaustavljeni su u namjeri da osobama 

preprodaju drogu i kazneno su prijavljeni zbog neovlaštene proizvodnje i prometa 

drogama. 

 Stanje sigurnosti u cestovnom prometu 

 Tablica 1. Prometne nesreće 

 

 

Broj smrtno stradalih u prometnim nesrećama tijekom 2023. godine povećao se za 

62,5%. U 33 prometne nesreće smrtno je stradalo 39 osoba (prethodne godine u 23 

prometne nesreće smrtno su stradale 24 osobe) . 

U odnosu na 2022. godinu, broj prometnih nesreća u porastu je za 9%, broj težih 

tjelesnih ozljeda sudionika u nesrećama veći je za 10,5%, a broj lakših tjelesnih ozljeda 

veći za 8,5%. Isto jasno ukazuje na povratak intenzivnog prometa nakon ukidanja 

modela zatvaranja društva uslijed COVID epidemije kako je to bilo karakteristično u 

dijelu 2020.godine. 

U 2023. godini nastavljeno je uporno i dosljedno provođenje ciljane aktivnosti 

usmjerene na neprihvatljiva ponašanja koja uzrokuju najveći broj prometnih nesreća: 

alkoholizirani vozači, neprilagođena i nedopuštena brzina, nekorištenje pojasa i 

uporaba mobitela tijekom vožnje. 

Tablica 1. Prometni prekršaji 

 

Prometni 
prekršaji 

Broj 
prekršaja 

Brzina 
(čl. 51.-55. 
ZSPC-a) 

Alkohol 
(čl.199., 

181., 282. 
ZSPC-a) 

Pojas 
(čl.163. st.8.i 
9. ZSPC-a) 

Mobitel 
(čl.196. st.7. 

ZSPC-a) 

2023. 78.729 21.236 5.150 8.421 4.027 

2022. 73.883 24.375 4.692 6.965 4.039 

 

Prometne nesreće 
2022. 
godina 

2023. 
godina 

+-% 

       s poginulim            
       osobama 

23 33 +43,5% 

s ozlijeđenim 
osobama 

1233 1327 +7,6% 

s materijalnom 
štetom 

1611 1768 +9,7% 

Ukupan broj 
 

2867 3128 +9,1% 

Smrtno stradale 
osobe 

24 39 +62,5% 

Teško ozlijeđene 
osobe 

373 412 +10,5% 

Lakše ozlijeđene 
osobe 

1256 1361 +8,4% 



 

4 

 

Usmjeravanjem rada na sankcioniranje ključnih prekršaja, 2023. god. u prometu je 

sankcionirano 79 181 prekršaja ili za 7% više. Zatečeno i procesuirano preko 5000 

alkoholiziranih vozača, preko 8000 nekorištenja sigurnosnog pojasa, preko 4 000 

prekršaja nepropisnog korištenja mobitela, te više od 1500 prekršaja ne korištenja 

zaštitne kacige motociklista i biciklista. 

Osnovni prioritet u radu policije u 2024.godini je utjecaj na sve bitne  faktore sigurnosti 

cestovnog prometa koji predstavljaju potencijalu opasnost u prometu. Također, 

nastaviti će se  u što većoj mjeri utjecati na eliminiranje svih oblika neoprezne vožnje, 

kao i pojačanom nadziranju i sankcioniranju prekršaja tako zvanih „faktora rizika“ – 

alkoholiziranost vozača, nepoštivanje dopuštenih brzina kretanja vozila, nekorištenje 

sigurnosnog pojasa, te distrakcije vozača ( nepropisna uporaba mobitela i drugih 

uređaja).  Cilj je smanjiti ukupni broj teških prometnih nesreća i u budućem radu će se 

posebnu pozornost pokloniti i drugim oblicima utjecaja na sigurnost kroz usmjereno 

preventivno djelovanje policije i podizanje svijesti šire javnosti o problemu sigurnosti u 

prometu, senzibiliziranje medija o stradavanju u prometu, kao i uključivanje svih 

nadležnih tijela i stručnih organizacija u provedbu preventivnih aktivnosti. 

Dobar primjer iz praske su preventivne akcije „Netko te čeka“ koju se provodi u suradnji 

s Gradom Imotskim uz potporu Splitsko-dalmatinske županije koja je inicirana nakon 

tragičnost stradavanja troje mladih osoba u teškoj prometnoj nesreću na području 

Runovića 2019.godine, te preventivna akcija „Darujmo sigurnost jedni drugima“ koju 

se tradicionalno provodi u prosincu kako bi osvijestili sve sudionike o opasnostima 

rizičnih ponašanja, posebno od vožnje pod utjecajem alkohola.  

Zaključak je kako postoji jasno izražena potreba nastaviti i unaprijediti integralni pristup 

dionika odgovornosti, posebice u segmentu prevencije kroz programe za ciljane 

skupine, infrastrukturne intervencije, angažman civilnog društva, lokalnu zajednicu i 

upravljačke strukture u lokalnoj i regionalnoj samoupravi. 

 

Prevencija 

Veliki značaj u PU splitsko-dalmatinskoj pridaje se prevenciji kriminaliteta i 

neprihvatljivih ponašanja, koja za cilj ima razviti model funkcionalnog partnerstva za 

sigurniju zajednicu. 

Aktivnosti prevencije u 2023.godini pratile su realizaciju strateških prioriteta policijske 

uprave uz naglasak na problematiku obiteljskog nasilja, zaštitu rizičnih skupina i 

sigurnost u turističkoj sezoni. Policijski službenici za prevenciju u svom svakodnevnom 

radu usmjereni su na informiranje i edukaciju građana svih životnih razdoblja. Suradnja 

s lokalnim amaterskim  kazalištima je jedna od suradnji na koju je PU splitsko-

dalmatinska izuzetno ponosna. Sinjsko pučko kazalište osmislili je i pripremilo 

predstavu „Nedostajem sama sebi“ koja je usmjerena na edukaciju  djece i mladih 

vezano uz temu prevencije ovisnosti i štetnosti zlouporabe droga. Ovaj projekt od 

2019.godine provodimo uz potporu i suradnju Ravnateljstva policije i Odbora za 

sigurnost Splitsko-dalmatinske županije. U središtu ovog zajedničkog projekta je rad i 

talent mladih glumaca Sinjskog pučkog kazališta. Edukativna predstava „Nedostajem 

sama sebi“ je tijekom 2022. i 2023.godine izvedena deset puta u gradovima Splitsko-

dalmatinske županije i pogledalo ju je oko 1500 djece završnih razreda osnovnih i prvih 

razreda srednjih škola kojima je predstava prvenstveno i namijenjena. 



 

5 

 

 

Predstava se bavi problemom ovisnosti među mladima kroz priču jedne mlade djevojke 

u manjem dalmatinskom mjestu i prati dinamičnu priču u korelaciji s izazovima, 

rizicima, odnosom s roditeljima i prijateljima, te prikazuje njenu osobnu dramu -borbu 

protiv ovisnosti. Osmišljena je da kod mladih osoba potakne emociju i navede ih  na 

razmišljanje o ozbiljnosti i rizicima ovisnosti jer se u njoj prikazuje borbu dobra i zla u 

sudbini jedne djevojke. 

 

Na kraju svake predstave policijski službenik za prevenciju razgovara s mladima i 

objašnjava im koje su štetnosti i opasnosti povezane uz zlouporabe droga i ostala 

rizična ponašanja. Reakcije djece i mladih do sada su bile jako dobre, pokazali su 

interes za ovakav način edukacije koji je blizak njihovoj dobi. 

Ured načelnika u sklopu kojeg se obavljaju poslovi prevencije proveo je 10 preventivnih 

projekata i 14 preventivnih program te 7 nacionalnih projekata i kampanja, 

pripremljenih za različite društvene skupine ili kategorije naročito osjetljivih i ranjivih 

skupina građana. I ove godine na našem području u sklopu međunarodne suradnje 

boravili su i radili strani policijski službenici, ukupno njih 20 iz šest europskih zemalja. 

Poslovi kriminalističke policije 

U 2023. godini evidentirana su  6162 kaznena djela, što je za 9,5% više od 2022. 

godine. Od ukupnog broja kaznenih djela 80% je iz domene općeg kriminaliteta, u koji 

spada i najzastupljeniji imovinski kriminalitet koji je u odnosu na 2022. godinu u 

povećanju za 7,9 % 

Kriminalitet povezan sa zlouporabom droga, u prekršajnoj i kaznenoj sferi strateški je 

prioritet PU SD čemu svjedoči niz kriminalističkih istraživanja, prodor službe u tamnu 

brojku kriminaliteta i struktura počinitelja prijavljenih za složenije slučajeve i teže oblike. 

Posebnu pozornost javnosti i medija izazvali su slučajevi iz domene kaznenih djela 

protiv života i tijela ( kroz kriminalistička istraživanja razriješeni su svi slučajevi ubojstva 

(1) i pokušaja ubojstva (7) u 2023.). 

Opći kriminalitet 

Tijekom 2023. god. dogodilo se jedno ubojstvo i sedam pokušaja ubojstava. U svim 

slučajevima dovršena su kriminalistička istraživanja i protiv počinitelja su podnesena 

kaznene prijave, te su privedeni pritvorskom nadzorniku. U 2023. godini bilježi se 115 

kaznenih djela Teška tjelesna ozljeda, koja su na gotovo istoj razini kao i 2022. godine. 

Od ukupnog broja kaznenih djela Teška tjelesna ozljeda 101 su riješena i počinitelji su 

prijavljeni. 

U odnosu na teška kaznena djela, skoro u svim segmentima bilježi se smanjenje - 

ubojstava je manje za 50%, pokušaja ubojstava za 42% manje. Više je prijavljenih 

silovanja, a dobrim pokazateljem rada držimo činjenicu kako su u 96% slučajeva 

počinitelji utvrđeni i procesuirani, te nisu zabilježeni slučajevi serijskih kaznenih djela 

koji bi izazvali pozornost i uznemirenje javnosti. 



 

6 

 

Imovinski kriminalitet 

Ukupan broj imovinskih kaznenih djela je u blagom porastu u odnosu na 2022. godinu, 

unatoč evidentnom povratku turističkog prometa i izostanku situacija potpunog 

zatvaranja karakterističnih za epidemiju COVID 19 u 2020. godini. Tijekom 2023. 

godine ukupno je evidentirano 2433 imovinskih kaznenih djela uz stopu razriješenosti 

od 40,4 %. Nakon analize strukture imovinskog kriminaliteta, kao značajan podatak 

ističe se broj kaznenih djela razbojništva specifičnog po sadržaju nasilja u izvršenju 

djela. Naime, 2023. godine evidentirano  je 41 razbojništvo, što je u odnosu na 2022. 

godinu povećanje od 51,9%, dok ih je u usporedbi s 2021. godinom manje za 6,8%. 

Činjenica je kako su izostali složeni oblici KD sa težim posljedicama, i da se nastavlja 

pozitivan trend kod KD sa značajnim utjecajem na osjećaj sigurnosti u životnom 

okruženju. 

Tijekom 2023. godine bilježi se pad broja drskih krađa. Evidentirano je 58 kaznenih 

djela te vrste, što je za 15,9% manje nego u 2022. godini. Kriminalističkim istraživanjem 

tijekom Ultre razriješen je najveći broj ovih kaznenih djela, što je dodatan pozitivan 

iskorak kod ocjene stanja sigurnosti na javno dostupnim prostorima.  

 

Kibernetička sigurnost  

U odnosu na 2022. godinu, bilježi se rast od 13,3% kaznenih djela povezanih s 

kibernetičkom sigurnosti, posebno kaznenog djela računalne prijevare. Tendencija 

rasta navedenih kaznenih djela uvjetovana je korištenjem tehnologija u svakodnevnom 

životu, i pored velikog broja preventivnih aktivnosti policije i izdanih upozorenja, te 

upozorenja od novčarskih instancija i internetskih trgovina.  

Policijska uprava splitsko-dalmatinska željela je da 2023. godina bude godina 

sigurnijeg interneta, te je od veljače započela s intenzivnijim informiranjem i 

edukacijom građana u sklopu preventivnog projekta “SafetyNet-Bitka za sigurnost”. 

Jedan od ciljeva je osvijestiti građane o realnoj opasnosti i izloženosti kaznenim djelima 

iz domene računalnog kriminaliteta. Naime, 2022. godine  zabilježeno je 196 kaznenih 

djela računalne prijevare, a 2023. godine ukupno 213 takvih kaznenih dijela. Osim 

kriminalističkih istraživanja, edukacija i informiranje građana o rizicima kojima se izlažu 

na internetu, je izuzetno značajna. 

Preventivni projekt od početaka  se provodi zajedno s našim partnerima: Odborom za 

sigurnost Splitsko-dalmatinske županije, Mrežom Vijeća za prevenciju SDŽ-a, 

udrugom DUMP, Radio Splitom te IT tvrtkom “Span” d.d. iz Zagreba. Uz pomoć 

partnera izrađena su i informativni materijali s korisnim savjetima za građane. Na 

službenoj stranici PU splitsko-dalmatinske objavljeni su informativni materijali, opise 

različitih vrsta prijevara i stvarne primjere negativnih iskustava prevarenih osoba, a sve 

kako bi osvijestili građane da se računalna prijevara ne događa u filmovima nego u 

našoj svakodnevici. 

U siječnju ove godine završen je rad i na mobilnoj aplikaciji, koja je za sada dostupna 

na mobilnim telefonima s Android sustavom. Aplikacija je rezultat rada i znanja mladih 

iz DUMP-a, koji su ključni partner u ovom projektu od samih početaka. Zajedno je 

osmišlen kviz znanja za djecu i mlade, potaknut razvoj aplikacije za mobilne telefone, 

i redovito se surađuje kod ažuriranja i promocije projekta. Uz činjenicu da se aplikacija 

do sada nalazila na službenim web stranicama velikog broja osnovnih i srednjih škola 



 

7 

 

Splitsko-dalmatinske županije, od sada je svi zainteresirani mogu preuzeti i instalirati 

kao aplikaciju iz Trgovine Play. Potrebno je kliknuti na QR code koji je izrađen  i začas 

je dostupna aplikacija koja uz kviz nudi veliki broj informacija i savjeta. 

Želja je bila da ovim projektom obuhvatimo što veći broj institucija kako bi točna i 

pravovremena  informacija bila dostupna svih građanima Splitsko-dalmatinske 

županije, te je do sada realiziralirana suradnja sa svim većim gradovima na području 

SDŽ u kojima je održana panel rasprava i informiranje građana ( Trogir , Kaštela, 

Makarska, Omiš, Solin, Hvar, Imotski ). Surađivalo se sa KBC-om Split, Hrvatskom 

gospodarskom komorom, Sveučilištem u Splitu, a sa Splitsko-dalmatinskom županijom 

inicirana je suradnja s „Digitalnom Dalmacijom“ što je rezultiralo zaključenjem 

sporazuma između PU SD i SDŽ o međusobnoj suradnji na području kibernetičke 

sigurnosti radi stvaranja zajedničkog okvira za povećanje njezine razine  te 

osiguravanje znanja i resursa za rješavanje različitih pitanja iz predmetne domene u 

svrhu pružanja dodatne vrijednosti zajednici.   

 

Kriminaliteta droga 

Tijekom 2023.godine policijski službenici su ostvarili 2.349 zapljena različitih vrsta 

droge, te je podneseno 269 kaznenih prijava vezano uz kazneno djelo Neovlaštena 

proizvodnja i promet drogama. 

Pronađeno je i oduzeto: 

- 89.060,41 grama droge marihuana, 

- 439,28 grama heroina, 

- 11.273,83 grama kokaina 

- 2.058,97 grama hašiša 

- 11.027,10 grama amfetamina 

- 461 stabljika marihuane. 

Može se svakako konstatirati kako je nastavljen trend uspješnosti u borbi protiv 

kriminaliteta droga kojeg predvodi Službe kriminaliteta droga uz sudjelovanje 

djelatnika iz policijskih postaja i Jedinice specijalne i interventne policije. 

 

 Nasilje u obitelji 

Tijekom 2023. godine evidentirano je 371 kazneno djelo nasilja u obitelji što je za 

34,4% više u odnosu na 2022. godinu. Svi počinitelji ovog kaznenog djela su 

kriminalistički obrađeni, procesuirani i prijavljeni nadležnom Državnom odvjetništvu. 

U odnosu na prekršaj iz Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji evidentirani su ukupno 

1005 prekršaja (za 24% više u odnosu na 2022.godinu). 

Uz provođenje kaznenih postupaka i procesuiranje počinitelja ovih kaznenih djela i 

prekršaja, dodatno se razvila i unaprijedila suradnja s sa svim institucijama koja su 

involvirana u ovu problematiku. 

Posebnu ulogu u prevenciji nasilja i svih drugih anomalija povezanih sa obitelji i 

maloljetnicima ima aktivna suradnja službenika prevencije i službenika 

specijalističkih linija rada u postajama i kriminalističkoj policiji. Međuresorna suradnja 

ostvarena je i sa svim značajnijim partnerima na lokalnoj i regionalnoj razini. 

 



 

8 

 

 Poslovi granične, pomorske i aerodromske policije 

Na poslovima granične kontrole i zaštite državne granice policijski službenici PU SD 

angažirani su na kopnu ( cca 140 km granice sa BiH), moru (196 NM ) i u zračnim 

lukama Split i Brač. Prilikom provedbe granične kontrole u zoni graničnih prelaza, 

otkriveno je 205 slučaja krijumčarenja, različitih načina počinjenja. Isto tako, u zaštiti 

državne granice izvan graničnih prelaza i u dubini područja RH, otkriveno je 110 

slučajeva krijumčarenja. Najčešće se krijumčare proizvodi iz kategorije visokotarifne 

robe (alkohol, duhan i duhanski proizvodi ), različite vrste ostale robe u količinama i na 

način koji nije zakonit, oružje svih vrsta, droga i osobe. 

Ukupni promet putnika preko GP (ulaz-izlaz) za 2023. g. 

Kopno       7 255 294 
Zrak             76 4919 
More              93 041 
UKUPNO  8 113 254 
 
Ukupan broj prekršaja iz Pomorskog zakonika je 660 od čega se u 205 slučajeva 

radilo o kršenju odredbi Pomorskog zakonika vezanih uz glisiranje. 

 

Pregled stanja sigurnosti za PU SD u 2023. godini 

Tablica 3. Statistički pregled stanja sigurnosti za PU SD u 2023. godini 

 

 Prijavljena kaznena djela Razriješena kaznena djela 

Broj djela  

2023./22

. 

Broj djela  

2023./22

. 2021. 2022. 2023. 2021. 2022. 2023. 

OPĆI KRIMINALITET 

UKUPNO 

4061 4178 4904 17,4% 2877 2852 3365 18% 

IZ OPĆEG KRIMINALITETA         

Ubojstva 4 2 1 -50% 4 2 1 -50% 

Ubojstva - pokušaj 7 12 7 -41,7% 7 12 7 -42% 

Teške tjelesne ozljede 82 105 115 9,5% 74 84 101 20% 

Razbojništva 44 27 41 51,9% 23 17 24 41% 

Drske krađe 21 69 58 -15,9% 11 37 30 -19% 

Provale 470 394 504 27,9% 171 119 155 30% 
 

Napad na službenu osobu 6 8 3 -62,5% 6 8 3 -63% 

KRIMINALITET U PROMETU 165 179 205 14,5% 162 172 199 15,7% 

GOSPODARSKI  

KRIMINALITET 

611 726 294 -60% 607 723 269 -62,8% 

ORGANIZIRANI 

KRIMINALITET 

209 122 232 90,2% 206 117 210 79,5% 

SUZBIJANJE ZLOUPOTREBA 

DROGA 

192 194 269 38,7% 192 194 269 38,7% 

SUZBIJANJE 

MALOLJETNIČKE 

DELIKVENCIJE 

1048 1059 1500 41,6% 1044 1048 1487 41,9% 

KIBERNETIČKA SIGURNOST 144 225 255 13,3% 50 103 66 -35,9% 

UKUPNO KAZNENIH DJELA 5389 5627 6162 9,5% 4101 4164 4381 5,2% 

 



 

9 

 

Zaključak 

Temeljem prezentiranih relevantnih pokazatelja, možemo reći kako je stanje sigurnosti 

na području Splitsko-dalmatinske županije na zadovoljavajućoj razini. 

Svakodnevnim praćenjem i analizom pojedinih događaja, kao i aktivnim uključivanjem 

u rješavanje, kako situacija koje su u nadležnosti policije, tako i općenitih društvenih 

problema, želimo građanima pružiti zaštitu, ali i potporu u svakodnevnom životu. 

Aktivna, funkcionalna partnerstva suodgovornih za kvalitetu življenja, uz dobre 

statističke pokazatelje doprinose osjećaju sigurnosti koji nije uvijek na razini 

pokazatelja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

10 

 

Grafički prikaz stanja sigurnosti u proteklih 20 godina (grafovi 1-16) 
 
 

Graf 1. Ukupan broj kaznenih djela 2003-2023. 
 

 

 

Graf 2. Ubojstva 2003-2023. 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000
8055 8191 7943

8687

7496 7436
6892

7281 7124
6791

5535

4536 4742 4674
4958

4092

5120 4948
5389 5627

6162

Ukupan broj kaznenih djela 2003-2023

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

10

4

6

3

7

9

5 5 5 5

1 1

3

4 4

2

4

6

4

2

1

Ubojstva 2003-2023



 

11 

 

 

Graf 3. Pokušaji ubojstva 2003-2023. 

 

 

 

Graf 4. Teške tjelesne ozljede 2003-2023. 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25 23

13

9

19

16

8

19

8
7 7

9

2

11 11

7

20

17

12

7

12

7

Pokušaji ubojstva 2003-2023

0

20

40

60

80

100

120

140

160 143

108

131

159

105

119

103

119

97
85

90 89
95 91

63
73

94
88

82

105
115

Teške tjelesne ozljede 2003-2023



 

12 

 

 

Graf 5. Imovinski kriminalitet 2003-2023. 

 

 

Graf 6. Razbojništva 2003-2023. 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500 4281
4476

4002
4201

4077

3741
3573

3754 3772 3732

3249

2394

2874

2493 2507

2069

2639

2018 2082
2254

2433

Imovinski kriminalitet 2003-2023 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

76

88

122

170

120

108

161

78

142

187

126

108

124

46

83

61

113

78

44

27

41

Razbojništva 2003-2023



 

13 

 

 

Graf 7. provalne krađe 2003-2023. 

 

 

 

 Graf 8. Zlouporaba droga -kaznena djela 2002-2023. 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

20692017

16771698
1814

14641455
1619

1363

1563
1475

10581059

747
916

704
810

496 470
394

504

Provalne krađe 2003-2023

0

50

100

150

200

250

300

131
149 145 137

128

185

143

170

140

104

151 145

184 187

210
188 186

216

192 194

269

Zlouporaba droga- kaznena djela 
2003-2023



 

14 

 

 

 

Graf 9. Zapaljena droga 2003-2023. 

 

 

 

 

Graf 10. Gospodarski kriminalitet 2003-2023. 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

643 603 539
639 695

849

655
728

585 629

915

1380
1299

1698

1907
1975

18231797
1651

1792

2349

Zapljene droga 2003-2023

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1041
1091

1167

1329

496

612
694

814
886 912

1005 994

559

754

1062

331

681

480

611

726

294

Gospodarski kriminalitet 2003-2023



 

15 

 

 

Graf 11. Sigurnost cestovnog prometa -prometni prekršaji 2003-2023. 

 

 

 

 

Graf 12. Poginuli u prometnim nesrećama 2003-2023. 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000
125297

115512

133840
129649

137952

128621

103938

92806
88220 88651

96320
91776

98536
94541

89062
83534 86111

92398
87193

76438 78900

Sigurnost cestovnog prometa - prometni 
prekršaji 2003 - 2023

0

10

20

30

40

50

60

70
59

70
64

42

60
56

48

26
31

25

33
27

34

27 28
32 31

25
22 24

39

Poginuli u prometnim nesrećama 
2003 - 2023



 

16 

 

 

 

Graf 13. Teško ozlijeđeni u prometnim nesrećama 2003-2023. 

 

 

 

Graf 14. Lakše ozlijeđeni u prometnim nesrećama 2003-2023. 

  

0

100

200

300

400

500

600

700 659

554
576 571

591 589

497

401
436

390

342

275

352

274

321
361

310 294
321

373
412

Teško ozlijeđeni u prometnim nesrećama 
2003 - 2023

0

500

1000

1500

2000

2500
22302227

20722062
2229

2021
1928

1718
1578

118812161162
1243

1355
12731294

1166

888

1141
1233

1363

Lakše ozlijeđeni u prometnim nesrećama 2003 
- 2023



 

17 

 

Graf 15. Prekršaji protiv javnog reda i mira 2003-2023. 

 

 

 

Graf 16. Udio kaznenih djela i prekršaja u SD županiji u ukupnom broju kaznenih djela i prekršaja 
                       u RH, 2023. godina 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500 4201
398140683952

3800

32073221
2932

275426242599
27842884

2692
2476

2249
2421

2988

2513
2258

2898

Prekršaji protiv javnog reda i mira
2003 - 2023

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

10,4%

4,3%

6,3%

12,4%
13,3%

9,9%
8,2%

6,9%

10,8%

22,6%

6,6%

14,2%
13,3%

12,3%
11,1%

20,0%

24,9%

17,0%

Udio kaznenih djela i prekršaja u SD županiji u ukupnom broju 
kaznenih djela i prekršaja u RH, 2023. godina 


	STANJE SIGURNOSTI-Izvjesce o stanju sigurnosti na podrucju SDZ, s Prijedlogom zakljucka o prihvacanju
	sigurnost
	izvješće o stanju sigurnosti

	stanje sigurnost

